
 

3.7 Metodický blok č. 7 (Doplňkový tematický blok IV – Podpora kompetencí 
vedoucích pedagogických pracovníků domovů mládeže a zařízení pro výkon ústavní 
a ochranné výchovy) – počet hodin 16 hodin distanční a 8 hodin prezenční 

V souladu s obsahem vzdělávání v rámci projektu Kompetence leadera úspěšné školy je žádoucí, aby 
lektor splňoval kvalifikační předpoklady, tzv. „Standard lektora“. Tento standard má definovaný každý 
vzdělávací modul v rámci projektu. Standard lektora pro doplňkový tematický blok IV – Podpora 
kompetencí vedoucích pedagogických pracovníků domovů mládeže a zařízení pro výkon ústavní 
a ochranné výchovy (dále DTB IV) je dostupný na http://www.klus.upol.cz/2020/09/05/standardy-
lektora/.  

V rámci příprav a plánování každé vzdělávací hodiny prezenční části vzdělávacího modulového 
programu DTB IV je nutné stanovit si: 

 vzdělávací cíle; 

 zvolit vhodné vyučovací metody a organizační formy. 
Je nutné zvolit takový repertoár výukových metod a forem, které povedou k dosažení stanovených cílů. 
Dbáme na aktivní zapojení účastníků, střídání metod a forem. Využíváme především aktivizační  
a komplexní metody výuky. Pro jednotlivé aktivity uvádíme přibližný časový rozsah.  

Nezapomeňme připravit pomůcky ve formě studijních textů, zdroje informací, důležité odkazy, 
pracovní listy, příklady, videa, obrázky. Rovněž pracujeme s příklady dobré praxe, které jsou také 
součástí distančních textů. 

V posledních fázích přípravy volíme způsob hodnocení výkonů účastníků kurzu. Využijeme 
formulované výukové cíle, které zpětně ověřujeme. Kombinujeme písemné zkoušení na závěr 
s průběžným ověřováním pomocí předem připravených otázek, zadáváme úkoly k vypracování. 

Je vytvořena baterie testů a jejich řešení – viz výukové materiály (digitální forma, tj. v e-learningovém 
systému LMS UNIFOR; přihlašovací odkaz: https://unifor.upol.cz/pedagogicka/; uživatelské jméno: 
esfklus; heslo: esfklus2019). 

Posledním krokem při plánování je reflexe účastníků kurzu a sebereflexe lektora. Děje se až po skončení 
hodiny. Pro sebereflexi lze využít techniku kladení otázek: 

 zda učební činnosti byly vybrány vhodně; 

 co dělalo účastníkům největší obtíže; 

 zda byl výklad srozumitelný; 

 co se podařilo, co se nepodařilo. 
Pro zhodnocení reakcí účastníků na konci kurzu je možné využít evaluační dotazník, ale také rozhovor 
nebo anketu. 

Před realizací modulu je vždy nutné aktualizovat učivo vzhledem k aktuálním právním předpisům. 

Jednou z možných forem realizace prezenčního studia je workshop, kdy lektor připraví program tak, 
aby prostřednictvím různých technik (brainstorming, priorizace, mentální mapy, zpětná vazba, aj.) 
účastníci s využitím vlastních zkušeností a znalostí došli k výstupu, který je pro ně užitečný a využitelný 
v jejich další práci, praxi. Lektor je při tom většinou v roli moderátora, facilitátora. Výstup workshopu 
se formuluje díky předem danému tématu a cíli workshopu. 

Workshop není vhodný pro úplné začátečníky, ale slouží pro další vzdělávání a prohlubování znalostí. 
V průběhu workshopu není představována teorie – předpokládá se, že každý účastník má určitý 
teoretický základ (podmínkou účasti je absolvování distanční části vzdělávacího modulového programu 
DTB IV, která předchází prezenční části) a je schopen s ním ostatní seznámit. Díky interaktivním formám 

http://www.klus.upol.cz/2020/09/05/standardy-lektora/
http://www.klus.upol.cz/2020/09/05/standardy-lektora/
file:///C:/Users/20035837/Desktop/Unifor%20Live.html
https://unifor.upol.cz/pedagogicka/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brainstorming
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Priorizace&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Myšlenková_mapa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zpětná_vazba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moderátor_(profese)
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Facilitace&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teorie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Interaktivita


 

spolupráce mezi účastníky tohoto typu vzdělávání dochází k tomu, že si lidé odnášejí více podnětů pro 
své další praktické působení. 

Učivo DTB IV obsahuje následující výukové materiály: 

 prezentace v Microsoft PowerPoint (odkazy dostupné v příloze 5.7); 

 distanční výukové materiály zavěšené v LMS UNIFOR (https://unifor.upol.cz/pedagogicka/; 

 baterie testů a jejich řešení přístupné v LMS UNIFOR (odkazy dostupné v příloze 5.7); 

 příklady dobré praxe; 

 seznam doporučené literatury. 

Seznam prezentací v Microsoft PowerPoint prezenční části vzdělávacího modulového programu 
v rozsahu 8 hodin: 

 Prevence umísťování dětí a žáků do zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy 

 Podpora ambulantní služby za účelem vyšší míry prevence 

 Zavádění postupů vedoucích k pouze krátkodobému pobytu dětí a žáků s rizikovým chováním 

v internátních nebo celodenních střediscích výchovné péče 

 Zavádění intenzivní terapeutické práce s dítětem a žákem a podporování intenzivní práce 

s rodinou v době, kdy je dítě/žák krátkodobě mimo rodinu 

 Vymezení a způsoby řešení problémů, které musejí vedoucí pedagogičtí pracovníci řešit při 

výchovné a vzdělávací činnosti v domovech mládeže a zařízeních pro výkon ústavní a ochranné 

výchovy 

 Pochopení a vytváření podmínek pro efektivní způsoby vedení domovů mládeže a zařízení pro 

výkon ústavní a ochranné výchovy 

Odkaz k prezentacím je dostupný v příloze 5.7. 

Seznam distančních výukových materiálů pro distanční část DTB IV v rozsahu 16 hodin: 

 Podpora kompetencí vedoucích pedagogických pracovníků institucí poskytujících zájmové 

vzdělávání 

 Podpora ambulantní služby za účelem vyšší míry prevence 

 Zavádění postupů k celorepublikovému snížení procenta terciární a částečně sekundární 

prevence a upřednostňování prevence primární 

 Zavádění postupů vedoucích k pouze krátkodobému pobytu dětí a žáků s rizikovým chováním 

v internátních nebo celodenních střediscích výchovné péče 

 Zavádění intenzivní terapeutické práce s dítětem a žákem a podporování intenzivní práce 

s rodinou v době, kdy je dítě/žák krátkodobě mimo rodinu 

 Vymezení a způsoby řešení problémů při výchovně vzdělávací činnosti v zařízeních pro výkon 

ústavní či ochranné výchovy (v domovech mládeže) 

 Pochopení a vytváření podmínek pro efektivní způsoby vedení domovů mládeže a zařízení pro 

výkon ústavní a ochranné výchovy 

 

Prezenční část programu je koncipována jako jednodenní workshop. 

Cíle prezenční části vzdělávacího modulového programu Doplňkový tematický blok IV – Podpora 
kompetencí vedoucích pedagogických pracovníků domovů mládeže a zařízení pro výkon ústavní 
a ochranné výchovy: 

https://unifor.upol.cz/pedagogicka/


 

 Seznámit se systémem péče o ohrožené děti, včetně základního legislativního rámce. 

 Dát elementární přehled v oblasti preventivně výchovné péče. 

 Představit zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. 

 Ukázat moderní trendy práce s dětmi umístěnými dočasně mimo rodinu i možnosti práce 

s rodinou. 

 Vybavit účastníky základními znalosti z oblasti managementu, ukázat specifika manažerského 

vedení týmu v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy. 

Další cíle prezenční části vzdělávacího modulového programu DTB IV: 

 Prohloubit znalosti získané v distanční části vzdělávání. 

 Vysvětlit danou problematiku na konkrétních situacích a příkladech z praxe. 

 Využít aktivity účastníků a věnovat pozornost aktuálním otázkám tématu (např. změny 

v legislativě, sporná a diskutabilní řešení situací apod.). 

 Poskytnout prostor pro navázání neformálních kontaktů (možnost pro pozdější využití při 

výměně zkušeností atd.). 

 
Informace k lektorskému zabezpečení prezenční části vzdělávacího modulového programu Doplňkový 
tematický blok IV – Podpora kompetencí vedoucích pedagogických pracovníků domovů mládeže 
a zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy: 
 

 lektor má vedoucí roli ve vedení workshopu, avšak nepotírá aktivitu účastníků, naopak je 

motivuje k účasti v diskusi a výměně názorů, ke sdílení svých zkušeností z praxe.  Preferuje 

přístup kouče, jenž je postaven na vytvoření atmosféry důvěry a na aktivním zapojení 

účastníků, kteří se stávají spolutvůrci programu.  

Požadavky na kompetence lektora:  

 znalost pedagogického prostředí a praktické zkušenosti z dané oblasti; 

 jistá míra komunikačních dovedností – schopnost umět vysvětlit nové pojmy, dané téma 

vzhledem k cílové skupině; 

 určitá míra flexibility, schopnost přiměřeně reagovat tady a teď na poptávku a naladění 

skupiny, dotazy, případně nesouhlasné stanovisko účastníků; 

 organizační zdatnost – hospodaření s časem (timing workshopu). 

Lektor preferuje interaktivní vedení workshopu před akademickým stylem. 

Powerpointová prezentace je pouze podporou pro lektora a je možné ji využít v návaznosti na témata, 
která budou účastníci v ohlédnutí za distančním studiem zmiňovat.  

Lektor využívá Standardu lektora DTB IV (http://www.klus.upol.cz/2020/09/05/standardy-lektora/). 

Pomůcky: 

 flipchart, notebook, dataprojektor, fixy, psací potřeby, volné listy papíru A4, pracovní list (Moje 

reklama), materiály k powerpointové prezentaci 

 

 

 

 

http://www.klus.upol.cz/2020/09/05/standardy-lektora/


 

3.7.1 BLOK č. 1 (Prevence umísťování dětí a žáků do zařízení pro výkon ústavní výchovy) 

Cíle bloku č. 1: 

 Identifikovat hlavní cíle projektu a vzdělávacího modulového programu. 
Rozsah: 

 2 hodiny (2 x 45 min.) 
Obsah bloku (aktivity, úkoly, průběh): 

Úvodní část: 

 zahájení prezenční části lektorem – motivační úvod; 

 představení lektora (včetně případných dotazů účastníků); 

 představení projektu (včetně případných dotazů účastníků); 

 představení vzdělávacího modulového programu DTB IV (včetně případných dotazů 
účastníků); 

 nastavení harmonogramu workshopu. 
1. téma 

Výklad: 

Lektor zahájí další hodinu přednáškou a ve výkladu se opírá o slidy 2–13 (viz obr. č. 3.7.1.1–3.7.1.12). 
Výklad doplňuje 2–3 příklady z praxe, které ukazují různé důvody umístění dětí do ústavní výchovy. 

 

Obr. č. 3.7.1.1: Slide č. 2 (zdroj: Dalibor Křepský) 



 

 

Obr. č. 3.7.1.2: Slide č. 3 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 

 

Obr. č. 3.7.1.3: Slide č. 4 (zdroj: Dalibor Křepský) 



 

 

 

Obr. č. 3.7.1.4: Slide č. 5 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 

Obr. č. 3.7.1.5: Slide č. 6 (zdroj: Dalibor Křepský) 



 

 

Obr. č. 3.7.1.6: Slide č. 7 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 

 

Obr. č. 3.7.1.7: Slide č. 8 (zdroj: Dalibor Křepský) 



 

 

Obr. č. 3.7.1.8: Slide č. 9 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 

 

Obr. č. 3.7.1.9: Slide č. 10 (zdroj: Dalibor Křepský) 



 

 

 

Obr. č. 3.7.1.10: Slide č. 11 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 

Obr. č. 3.7.1.11: Slide č. 12 (zdroj: Dalibor Křepský) 



 

 

Obr. č. 3.7.1.12: Slide č. 13 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 

 
Diskuse: 
Následují otázky k diskusi dle slidu č. 25 (viz obr. č. 3.7.1.13): 
 



 

 
Obr. č. 3.7.1.13: Slide č. 25 (zdroj: Dalibor Křepský) 

Aktivita/diskuse: 

V závěru bloku sdělí lektor účastníkům, že budou pracovat ve skupinách po 2–3. Ve skupině budou vést 
diskusi na téma: „Pro a proti ústavní výchovy“. Lektor dá účastníkům cca 5 minut na diskusi ve 
skupinách, myšlenky si rovněž mohou zaspat na papír; pak následuje sdílení názorů s ostatními 
skupinami. Nakonec účastníci spolu s lektorem shrnou pro a proti ústavní výchovy.  

Náměty pro zpětnou vazbu lektora: 

Lektor může pro zpětnou vazbu využít jednak evaluační dotazník (v tištěné či elektronické podobě), 
jednak formu kladení dotazů. 

Příklady položek pro zpětnou vazbu: 

 Jste dostatečně připraveni a vybaveni příslušnými kompetencemi k jednání s rodiči dětí, tzn. 
kupříkladu s rodiči selhávajícími ve svých základních rodičovských kompetencích? 

 Bylo prezentované téma pro vás přínosné? 

 Byli jste spokojeni s obsahem bloku? 

 Byl výklad srozumitelný? 

 Byly aktivity zvoleny vhodně? 

 Co vám v průběhu bloku činilo největší potíže? 

 Co se v průběhu bloku podařilo/nepodařilo? 

 Co byste se chtěli dozvědět? 

 Splnil blok vaše očekávání? 

 Co jste očekávali od lektora? 

 Splnil lektor vaše očekávání? 
 



 

Další doporučení ke zpětné vazbě: 

 Účastníkům dopřejte dostatek času a prostoru k diskusi a kladení otázek. 

 Účastníkům pozorně naslouchejte, abyste pochopili význam kladených otázek a nedošlo 
k nedorozumění. 

 Pokud ve skupině postřehnete, že je o dané téma zájem, rozvíjejte jej v diskusi. 

 Vyzvěte účastníky k dalším námětům nebo postřehům ke zlepšení. 

 Za zpětnou vazbu poděkujte. 
 

Prostor pro poznámky lektora: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

3.7.2 BLOK č. 2 (Podpora ambulantní služby za účelem vyšší míry prevence; Zavádění postupů 
vedoucích k minimalizaci délky pobytu dětí a žáků v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné 
výchovy; Zavádění postupů vedoucích k pouze krátkodobému pobytu dětí a žáků s rizikovým 
chováním v internátních nebo celodenních SVP) 

Cíle bloku č. 2: 

 Zdůraznit význam prevence na školách coby základní metody i prostředku „boje“ proti 
rizikovému chování žáků. 

 Představit systém služeb v oblasti prevence rizikového chování. 

 Sdílet zkušenosti účastníků se systémem preventivních opatření na konkrétních typech škol. 

 Vytvořit přehled míst, kde působí střediska výchovné péče.  
 

Rozsah: 

 2 hodiny (2 x 45 min.) 
 

Obsah bloku (aktivity, úkoly, průběh): 

Výklad. 

Lektor pokračuje a navazuje na předchozí téma prostřednictvím powerpointové prezentace (viz obr. č. 
3.7.2.1–3.7.2.6). 



 

 

Obr. č. 3.7.2.1: Slide č. 13 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 

Obr. č. 3.7.2.2: Slide č. 14 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 



 

 

Obr. č. 3.7.2.3.: Slide č. 15 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 

 

Obr. č. 3.7.2.4: Slide č. 16 (zdroj: Dalibor Křepský) 



 

 

Obr. č. 3.7.2.5: Slide č. 17 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 

Obr. č. 3.7.2.6: Slide č. 18 (zdroj: Dalibor Křepský) 

Lektor zdůrazňuje limity (slabiny) v práci s rodinou. V komunikaci s účastníky využívá diskusi, uvádí 
příklady z praxe. 



 

Aktivita/diskuse: 

Otázky lektora 

 Jak získat rodinu pro spolupráci? 

 Co brání spolupráci s rodinou? 

 Jaké faktory brání rodině ve spolupráci s orgány péče o dítě nebo se zařízením pro výkon 
ústavní výchovy? 

 Čím spolupráci s rodinou můžeme podpořit, co rodinu ve spolupráci kladně stimuluje? 

 Uveďte příklady dobré praxe spolupráce (komunikace) školy či školského zařízení s rodiči žáka 
(např. jak probíhají třídní schůzky, informování rodičů atd.). 

Sdílení názorů a poznatků účastníků uzavírá tematický okruh a zároveň vytváří prostor pro další 
tematický blok, který je zaměřen na prevenci rizikového chování přímo na školách.  

Výklad: 

Zpočátku teoretický výklad lektora na téma vysvětlení pojmu prevence (prevence na základní škole).  

Výklad je doplněn otázkami stimulujícími diskusi a sdílení příkladů z praxe účastníků: 

 Jaká konkrétní preventivní opatření máte zakotvena v MPP? 

 Jak na škole pracuje ŠPP? V jakém složení pracovníků? 

 Spolupracuje škola v oblasti prevence s jinými institucemi? S jakými? 

Lektor dává možnost práce s příklady z praxe při řešení konkrétních případů (kazuistické příklady). Jak 
lze např. řešit: 

 pozdní příchody žáka do školy, kdy navíc jeví známky únavy a nevyspání; 

 zjištění, že se žák sebepoškozuje. 
Od prevence na školách výklad lektora přechází k podrobnému seznámení se školským účelovým 
zařízením, a to se střediskem výchovné péče (SVP). SVP jako součást preventivně výchovného systému 
je instituce méně známá, proto je tomuto tématu věnován podrobný výklad. 

Lektor se opírá o powerpointovou prezentaci Zavádění postupů vedoucích k pouze krátkodobému 
pobytu dětí a žáků s rizikovým chováním v internátních nebo celodenních střediscích výchovné péče – 
jejich provoz, služby, legislativní vymezení (viz obr. č.3.7.2.7–3.7.2.11;  slidy 2–6). 



 

 

Obr. č. 3.7.2.7: Slide č. 2 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 

Obr. č. 3.7.2.8: Slide č. 3 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 



 

 

Obr. č. 3.7.2.9: Slide č. 4 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 

 

Obr. č. 3.7.2.10: Slide č. 5 (zdroj: Dalibor Křepský) 



 

 

Obr. č. 3.7.2.11: Slide č. 6 (zdroj: Dalibor Křepský) 

Aktivita: 

Blok je ukončen skupinovou aktivitou účastníků (dvojice, trojice). K dispozici mají volný list papíru, na 
který účastníci napíší konkrétní místo (město), kde se v jejich regionu nachází nejbližší SVP. Poznatky 
ze skupin se sloučí dohromady a účastníci se společně pokusí vytvořit „mapu“ dostupných SVP. Přesný 
seznam všech aktivních SVP poskytuje na svých webových stránkách MŠMT 
(https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/strediska-vychovne-pece).  

 

Náměty pro zpětnou vazbu lektora: 

Lektor může pro zpětnou vazbu využít jednak evaluační dotazník (v tištěné či elektronické podobě), 
jednak formu kladení dotazů. 

Příklady položek pro zpětnou vazbu: 

 Domníváte se, že dané informace mohou být pro vás jako vedoucí pracovníky užitečné v praxi? 
Pokud ano, proč?  Nebo naopak: Bylo toto téma zcela zbytečné, protože předložené informace 
jsou vám všeobecně známé a ve vaší praxi je již běžně uplatňujete? 

 Byli jste spokojeni s obsahem bloku?  

 Byl výklad srozumitelný?  

 Byly aktivity zvoleny vhodně?  

 Co vám v průběhu bloku činilo největší potíže?  

 Co se v průběhu bloku podařilo/nepodařilo?  

 Co byste se chtěli dozvědět?  

 Splnil blok vaše očekávání?  

 Co jste očekávali od lektora?  

https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/strediska-vychovne-pece


 

 Splnil lektor vaše očekávání? 
 

Další doporučení ke zpětné vazbě: 

 Účastníkům dopřejte dostatek času a prostoru k diskusi a kladení otázek. 

 Účastníkům pozorně naslouchejte, abyste pochopili význam kladených otázek a nedošlo 
k nedorozumění. 

 Pokud ve skupině postřehnete, že je o dané téma zájem, rozvíjejte jej v diskusi. 

 Vyzvěte účastníky k dalším námětům nebo postřehům ke zlepšení. 

 Za zpětnou vazbu poděkujte. 
Prostor pro poznámky lektora: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

3.7.3 BLOK č. 3: (Zavádění intenzivní terapeutické práce s dítětem a žákem a podporování intenzivní 
práce s rodinou v době, kdy je dítě/žák mimo rodinu) 

Cíle bloku č. 3: 

 Vymezit pojem terapie (terapeutická práce) ve speciální pedagogice. 

 Seznámit s moderními trendy využití terapeutické práce s dětmi s rizikovým chováním. 

 Upozornit na úskalí terapeutické práce s dětmi a v oblasti školství obecně. 

 Ukázat konkrétní příklady terapeutické práce s dětmi. 
Rozsah:  

 2 hodiny (2 x 45 min.) 
Obsah bloku č. 3 (aktivity, úkoly, průběh): 

Výklad: 

Úvodní část tvoří teoretický výklad (formou přednášky). 

Lektor se opírá o powerpointovou prezentaci Zavádění intenzivní terapeutické práce s dítětem a žákem 
a podporování intenzivní práce s rodinou v době, kdy je dítě/žák mimo rodinu (viz obr. č. 3.7.3.1–
3.7.3.16). 



 

 

Obr. č. 3.7.3.1: Slide č. 1 (zdroj: Jitka Žlunková) 

 
Obr. č. 3.7.3.2: Slide č. 2 (zdroj: Jitka Žlunková) 

 



 

 
Obr. č. 3.7.3.3: Slide č. 3 (zdroj: Jitka Žlunková) 

 

 
Obr. č. 3.7.3.4: Slide č. 4 (zdroj: Jitka Žlunková) 

 



 

 
Obr. č. 3.7.3.5: Slide č. 5 (zdroj: Jitka Žlunková) 

 

 
Obr. č. 3.7.3.6: Slide č. 6 (zdroj: Jitka Žlunková) 

 



 

 
Obr. č. 3.7.3.7: Slide č. 7 (zdroj: Jitka Žlunková) 

 

 
Obr. č. 3.7.3.8: Slide č. 8 (zdroj: Jitka Žlunková) 

 



 

 
Obr. č. 3.7.3.9: Slide č. 9 (zdroj: Jitka Žlunková) 

 

 
Obr. č. 3.7.3.10: Slide č. 10 (zdroj: Jitka Žlunková) 

 



 

 
Obr. č. 3.7.3.11: Slide č. 11 (zdroj: Jitka Žlunková) 

 

 
Obr. č. 3.7.3.12: Slide č. 12 (zdroj: Jitka Žlunková) 



 

 
Obr. č. 3.7.3.13: Slide č. 13 (zdroj: Jitka Žlunková) 

 

 
Obr. č. 3.7.3.14: Slide č. 14 (zdroj: Jitka Žlunková) 



 

 
Obr. č. 3.7.3.15: Slide č. 15 (zdroj: Jitka Žlunková) 

 
Obr. č. 3.7.3.16: Slide č. 16 (zdroj: Jitka Žlunková) 

 

 



 

Poznámka pro lektora: 

Přednáška v tomto bloku tvoří jen doplňující část, základem je především prezentování příkladů 
terapeutické práce s dětmi v zařízeních pro výkon ústavní výchovy. 

Základem je využití obrazového materiálu (sl. 14–15 prezentace) a dalších anonymizovaných ukázek 
technik terapeutické práce s dětmi. 

Důležité je zdůraznit možná úskalí terapeutické práce s dětmi a zároveň zmínit nezastupitelnost v péči 
o ohrožené děti. 

Aktivita/diskuse: 

Otázka lektora: 

 Kdo je kompetentní vést terapeutické aktivity s dětmi? 

 Patří terapie do školství? 
Jedná se především o otázky k zamyšlení, účastníci si své myšlenky zapíší. 

Lektor nechá účastníky, aby se rozdělili do skupin (dvojice nebo trojice), a sdělí jim, že bude probíhat 
praktická ukázka technik. Využije pracovní list Moje reklama (viz obr. č. 3.7.3.17, příloha 5.7.3.1), který 
rozdá nakopírovaný i účastníkům (distanční text Zavádění intenzivní terapeutické práce s dítětem 
a žákem a podporování intenzivní práce s rodinou v době, kdy je dítě/žák mimo rodinu, str. 9). 



 

 

Obr. č. 3.7.3.17: Moje reklama (zdroj: Jitka Žlunková, vlastní materiál) 

Aktivita: 

„Jak se vidím já, jak mě vidíš ty“ – popis aktivity lze nalézt v distančním textu Zavádění intenzivní 
terapeutické práce s dítětem a žákem a podporování intenzivní práce s rodinou v době, kdy je dítě/žák 
mimo rodinu, str. 10). 

Jedná se o dobrovolné zapojení, účastníci nejsou k aktivitě nuceni, jde pouze o ukázku techniky, která 
se k terapeutické práci může využívat, na což jsou účastníci upozorněni, aby se cítili bezpečně. Výsledek 
jejich práce nebude veřejně prezentován ani nebude nijak interpretován (jak by ve skutečné terapii 
mohl být). 



 

Reflexe: 

Reflexe k praktickým cvičením. 

Závěrečné téma (Možnosti práce s rodinou) je probíráno v co největší míře formou diskuse a aktivního 
zapojení účastníků – příklady z vlastní praxe: 

 hlavní zásady práce s rodinou; 

 zkušenosti ze spolupráce s rodiči (jak si rodiče dětí získat, co se v komunikaci s rodiči osvědčilo, 
co naopak komunikaci brzdí atd.). 

 

Náměty pro zpětnou vazbu lektora: 

Lektor může pro zpětnou vazbu využít jednak evaluační dotazník (v tištěné či elektronické podobě), 
jednak formu kladení dotazů. 

Příklady položek pro zpětnou vazbu: 

 Je pro vás terapeutická práce s dětmi v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy 
samozřejmostí? 

 Jaká forma terapeutické práce s dětmi je vám nejbližší? Kterou byste jako vedoucí zařízení pro 
výkon ústavní výchovy prosazovali? 

 Byli jste spokojeni s obsahem bloku? 

 Byl výklad srozumitelný? 

 Byly aktivity zvoleny vhodně? 

 Co vám v průběhu bloku činilo největší potíže? 

 Co se v průběhu bloku podařilo/nepodařilo? 

 Co byste se chtěli dozvědět? 

 Splnil blok vaše očekávání? 

 Co jste očekávali od lektora? 

 Splnil lektor vaše očekávání? 
 

Další doporučení ke zpětné vazbě: 

 Účastníkům dopřejte dostatek času a prostoru k diskusi a kladení otázek. 

 Účastníkům pozorně naslouchejte, abyste pochopili význam kladených otázek a nedošlo 
k nedorozumění. 

 Pokud ve skupině postřehnete, že je o dané téma zájem, rozvíjejte jej v diskusi. 

 Vyzvěte účastníky k dalším námětům nebo postřehům ke zlepšení. 

 Za zpětnou vazbu poděkujte. 
 

Prostor pro poznámky lektora: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 



 

3.7.4 BLOK č. 4: (Vymezení a způsoby řešení problémů, které musejí vedoucí pedagogičtí pracovníci 
řešit při výchovné a vzdělávací činnosti v domovech mládeže a zařízeních pro výkon ústavní 
a ochranné výchovy; Pochopení a vytváření podmínek pro efektivní způsoby vedení domovů 
mládeže a zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy) 

Cíle bloku č. 4: 

 Zmapovat nejčastěji se vyskytující problémové situace výchovy a vzdělávání žáků, se kterými 
se účastníci kurzu setkávají na jednotlivých typech škol a školských zařízení. 

 Ukázat možnosti řešení problémových situací v zařízeních pro výkon ústavní výchovy v rámci 
dané legislativy. 

 Vyvolat diskusi na téma vedení týmu a týmová spolupráce v zařízeních pro výkon ústavní 
výchovy.  

Rozsah: 

 2 hodiny (2 x 45 min.) 
 

Obsah bloku č. 4 (aktivity, úkoly, průběh): 

Diskuse: 

V úvodu lektor naváže na diskusi na téma spolupráce s rodinou a v souvislosti s tímto si ujasní 
s účastníky postavení, roli a pozici pedagogického pracovníka ve škole. 

Otázky lektora: 

 Má zařízení vypracovaný morální kodex pedagogického pracovníka? 

 V jakých rolích a pozicích se pedagog ve škole nachází? 

 Může jeho pozice ovlivnit možnosti řešení problémových situací? 

 Jaké jsou týmové role? 

 Jaký styl vedení týmu preferujete? 
Lektor nechá účastníky, aby sdělili své odpovědi. 

Výklad: 

Následuje výklad lektora týkající se: 

 teorie managementu (opírá se o prezentaci Pochopení a vytváření podmínek pro efektivní 
způsoby vedení domovů mládeže a zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy, slidy 2–4, 
viz obr. č. 3.7.4.1–3.7.4.3); 

 nastínění hlavních aktuálních témat jako témat problémových, konfliktních v souvislosti 
s chováním dětí/žáků.  



 

 

Obr. č. 3.7.4.1: Slide 2 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 

Obr. č. 3.7.4.2: Slide 3 (zdroj: Dalibor Křepský) 



 

 

Obr. č. 3.7.4.3: Slide 4 (zdroj: Dalibor Křepský) 

 

Možnosti vedení bloku v další části: 

 v případě vyšší míry aktivity účastníků možnost výběru 1–2 konkrétních případů/kazuistik   
projevů rizikového chování dítěte – formou „burzy nápadů a zkušeností“ téma probrat 
a stanovit možné postupy v řešení situace (pracovat na principech bálintovské skupiny); 

 v případě nízké míry aktivity účastníků využití prezentace a doplnění případy z praxe lektora. 
Závěr bloku: 

 diskuse k danému tématu:  

Lze se manažerským dovednostem naučit? Jaký vliv má zkušenost? 

Jakou roli hraje u manažera schopnost sebereflexe? 

Čeho bychom se měli vyvarovat při řešení konfliktních situací s dětmi? 

 shrnutí, závěr lektora k průběhu celého workshopu; 

 prostor pro účastníky – cílená zpětná vazba, reflexe jednotlivých účastníků k otázkám. 
Náměty pro zpětnou vazbu lektora: 

Lektor může pro zpětnou vazbu využít jednak evaluační dotazník (v tištěné či elektronické podobě), 
jednak formu kladení dotazů. 

Příklady položek pro zpětnou vazbu: 

 Byli jste spokojeni s obsahem bloku? 

 Byl výklad srozumitelný? 

 Byly aktivity zvoleny vhodně? 

 Co vám v průběhu bloku činilo největší potíže? 



 

 Co se v průběhu bloku podařilo/nepodařilo? 

 Co byste se chtěli dozvědět? 

 Splnil blok vaše očekávání? 

 Co jste očekávali od lektora? 

 Splnil lektor vaše očekávání? 

 

Další doporučení ke zpětné vazbě: 

 Účastníkům dopřejte dostatek času a prostoru k diskusi a kladení otázek. 

 Účastníkům pozorně naslouchejte, abyste pochopili význam kladených otázek a nedošlo 

k nedorozumění. 

 Pokud ve skupině postřehnete, že je o dané téma zájem, rozvíjejte jej v diskusi. 

 Vyzvěte účastníky k dalším námětům nebo postřehům ke zlepšení. 

 Za zpětnou vazbu poděkujte. 

 

Prostor pro poznámky lektora: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Použitá literatura a zdroje Metodického bloku č. 7 (Doplňkový tematický blok IV – Podpora 
kompetencí vedoucích pedagogických pracovníků domovů mládeže a zařízení pro výkon ústavní a 
ochranné výchovy): 

1. Střediska výchovné péče [online]. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: ©2020 [cit. 

16.9.2020]. Dostupné z: https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/strediska-

vychovne-pece     

2. Zákon č. 109/2002 Sb., Zákon o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů.  

 

 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/strediska-vychovne-pece
https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/strediska-vychovne-pece

